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“Design For SAE 2 medium power engines”. It should 
be the real title of this article. Among the features 

400,000 cycles with max power on the PTO clutch of 
63 kW at 600 Nm and 1000 rpm PTO output speed 

atures three different 
mounting positions, 
located between  
truck diesel  engi-
ne and gearbox, in 

order to get power 
directly from the  
engine indepen-
dently from the 
use of the ve-
hicle clutch; the 

PTO output - up 
to 1000 Nm - may 

be either Constant 
Drive or detachable 

by using a Multi Disk 

Originally developed for Ive-
co Tector engines, the new 
sandwich PTO suitable for 
engine SAE  2 size by In-
terpump Hydraulics is 
addressed to heavy duty 
applications (100% 
of engine available 
torque) such as fire-
fighting  (Including  
pump &  roll fun-
ction),  concrete  mi-
xer,  sewer  cleaner,  
snowplough and 
refrigerator(cooler) 
vehicle. The PTO fe-

Interpump Hydraulics

LEADING 
LEADERSHIP

The upgrade of Flex Kit distributor unit called 
Easyfi t240, designed to allow removing the oil 
fi lter by the upper body of the valve support, is 
now available. Oil fi lter is accessible by remo-
ving the air fi lter and its cap. Another advantage 
resulting from this “patent pending” integrated 
architecture results from the elimination of the 
second hole for tank fi lling and its threaded 
inserts for air fi lter mounting, housed in the 
same oil fi lter cap. Compared to Flexykit other 
options are available such as the oil level elec-

tronic control, the electronic or analog control of 
air and oil fi lter clogging and the control of the 
lubricant temperature.

EASYFIT 240. FITTING IS EASY 

Clutch. Other features include 
a pre-arrangement for external 
oil cooler, temperature control 
option, oil level inspection, 
PTO output sensor speed, oil 
cooler (water/oil & air/oil) and 
an auxiliary PTO window ope-
ning located at 4 and 8 O’clock 
to avoid chassis collision. 
The new sandwich PTO by 
Interpump is compatible both 
with SAE 2 and several SAE 
1 engines and all transmission 
(mechanical, automatic and au-
tomated).
 Roberto Negri 
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MAN D3876 È IL DIESEL OF THE YEA
R
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GRANDANGOLO: Hitachi e l’ibrido alla giapponese. Con Isuzu
CONTSHIP ITALIA: ai reach stacker  di Cvs Ferrari serve la tempra di Scania

BAUMA: il Man D3876 è il Doty 2016. Hatz toglie un cilindro, Deutz pure e va a gpl
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La Spezia Container Terminal

MOVIMENTARE CON
RUDOLF

Si declina in tutte le applicazioni la vocazione alla movimentazione 
di Contship Italia, che gestisce la logistica al Porto di La Spezia e in 
altri quattro porti italiani: reach stacker, ralle, camion e locomotori 

sono i principali attori della filiera

Associate l’idea di uno sti-
letto affondato nel Medi-
terraneo alla consapevo-

lezza che nei container è stivato 
l’85 per cento delle merci dispo-
nibili sugli scaffali. Che cosa si-
gnifichi questo postulato l’hanno 
compreso alla perfezione alla 
Contship Italia, che movimenta 
il 53 per cento delle merci del-
lo Stivale. Fondata nel 1969 da 
Angelo Ravano e migrata sotto 
l’ombrello di Eurokai, che agi-
sce in quel di Amburgo, si è 
ramificata in modo tentacolare, 
sia nelle derivazioni portuali che 
nelle applicazioni logistiche. Il 
cuore intermodale si trova a 
Melzo, nei paraggi di Milano, 
ma Contship Italia allunga le 
sue propaggini nella Penisola a 
Gioia Tauro, Cagliari, Ravenna e 
Salerno, con una protesi sull’al-
tra sponda del Mediterraneo, a 
Tangeri. È però nell’area attrez-
zata di La Spezia, soluzione de-
finita in gergo ‘gateway’, dove 
lavorano circa 1.250 addetti, dei 
quali un centinaio nell’ufficio 
tecnico (che comprende le at-
tività di manutenzione e offici-

na), che l’attività portuale si fa 
più frenetica e si manifesta in 
canali che potremmo definire 
‘multitasking’ e votati alla in-
termodalità. I principali attori 
motorizzati della logistica sono 
i reach stacker, 
che interagiscono 
con treni, camion 
e cargo, nell’apo-
teosi della mec-
canica applicata 
al trasporto merci. 
Ai giorni nostri le 
navi sono in gra-
do di trasportare 
16mila container, 
caricati sui 170 
treni che partono 
ogni settimana da 
La Spezia, con 
una capacità di 
1.000 tonnellate 
per convoglio, i 

camion per la lunga distanza 
che partono da qui oscillano tra 
1.000 e 1.300 al giorno: la rete 
di protezione e trasporto si svi-
luppa su un reticolo di 3,5 chi-
lometri di percorsi asfaltati, 17 

chilometri di binari, banchine 
di 1.323 metri e 2.200 metri di 
barriere frangiflutti garantisco-
no l’operatività in sicurezza dal 
vento a 20 nodi e dalla irruente 
umoralità del moto ondoso. Tra 

piazzali e banchi-
ne si aggirano 23 
reach stacker, 90 
carrelli elevatori 
dalle 3 alle 30 ton-
nellate, 7 gru mo-
bili, 13 gru gom-
mate e 50 ralle 
(per chi non lo sa-
pesse, trattrici per 
il traino all’interno 
dell’area portua-
le), queste ultime 
in dotazione a una 
società esterna. 
Protagonisti delle 
operazioni di cari-
co e scarico sono i 

zioni di Lsct anche i dispositivi 
per il sollevamento dovrebbero 
convertirsi, come confermano 
le 10 gru gommate elettriche in 
predicato di attraccare. 

Gestione dei mezzi
L’efficienza di questa babele di 
mezzi a gasolio è testimoniata 
dagli intervalli di manutenzio-
ne, dalla forza lavoro dell’offi-
cina e dalla tensione all’ottimiz-
zazione dei sistemi (come gli 
interventi di ingegnerizzazione 
documentati nella pagina suc-
cessiva, dedicata a Cvs Ferrari 
e Scania). Del resto tra le voci 
di spesa, la sicurezza compare al 
primo posto, anche per l’incom-
benza dell’abitato, che richiede 
misure cautelative per ridurre 
l’invasività sul tessuto urbano. 
200 milioni di euro sul tavolo 
rivoluzionano il layout dell’area 
portuale (risale a pochi mesi fa 
l’accordo per potenziare il lato 
est del Molo Garibaldi median-
te dragaggio e tombamento) e 
l’impatto acustico. Si tratta del 
maggiore investimento privato 
in Italia degli ultimi anni.

Veduta aerea 
del Porto di La 
Spezia. Di fianco 
due momenti 
della quotidianità 
lavorativa di Lsct. 
Sotto, un reach 
stacker di Cvs 
Ferrari, motorizzato 
Scania.

Forklift tra 2,5 e 35 tonn
Marca Modello anno immat.
Fiat 8210.02 1988
Nissan Sd25 1992
Volvo  Td71A 1992
Volvo Td630Me 1996
Volvo Td630Ve 1996
Fiat 8361 1996
Fiat Aifo 8361 SI 1996
Nissan Td27 1997
Volvo Twd 731 Me 1997
Perkins  1906/2100 1997/98
Perkins 1006.6 1998
Volvo 731 VE 1998
Fiat 8065.25.291 2000
Cummins C8.3C 2001
Volvo Twd1031 Ve 2003
Cummins B5.9C 2003
Cummins Qsb6.7 2003
Cummins B5.9C 2003
Cummins Qsb6.7 2003
Volvo Tad 720 Ve 2004
Volvo Tad 942 Ve 2005
Volvo Tad 762 Ve 2014

                            Motori reach stacker max. 4,5 tonn   Motori gru gommate
Marca Modello Anno immatr. Marca Modello Anno immatr.
Scania Dc12 (revamping) 2013 Cummins Ktta 19 1998
Scania Dc13 2015 Cummins Nta 855 2000
Volvo 1360 VE 2014 Cummins Qsx 15 G5 2002
Volvo 1171 2015 Volvo Tad 1641 Ge 2014

reach stacker, che sotto i cofani 
hanno accento rigorosamente 
svedese (Scania e Volvo), la-
vorano circa 22 ore al giorno e 
vengono sostituiti mediamente 
ogni tre anni, al termine di un 
ciclo di vita di 22mila ore, con 
un consumo medio di 11,5/12 
litri per ogni macchina, senza 
passare per nessuna operazione 
di revamping, fatte salve alcune 
eccezioni, come le quattro mac-
chine revampizzate nel 2011 con 
i Dc12 di Scania. Macchine or-
todossamente diesel che si evol-
veranno verso l’elettrico, con 
l’ipotesi delle batterie ancorate 
ai trailer, rivoluzione copernica-
na che coinvolgerà progressiva-
mente tutte le applicazioni che 
lavorano nel territorio urbano e 
in ambienti chiusi. Nelle inten-
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Fpt Industrial dà fuoco alle polveri e lancia un segnale forte con la 
presentazione del Cursor 16. A Torino rispolverano l’S8000 per l’attacco. 
Perkins fa il 2,2 con il gpl, Scania gassifica il 16, Cummins gli alternatori S0 

e S1, i John Deere sia nudi che vestiti, Mtu con 2000 e 4000

Middle East Elactricity Dubai 2016

FIAT 

LUX

Cummins alternators, 
Mtu 18V2000, Rolls-
Royce B3540, Perkins 
4008 30Tag, John Deere 
6.8 liters,  Perkins 404A, 
Fpt Industrial S8000,.
On the left side, the Fpt 
Cursor 16 TAA.

I l Middle East Electricity 
è il punto di passaggio 
obbligato della power ge-

neration e Fpt Industrial ha 
atteso che le luci dei riflettori 
si proiettassero su Dubai per 
svelare l’asso nella manica 
della generazione di potenza: 
il Cursor 16. Il Diesel of the 
year 2014 continua a mietere 
consensi e a fare breccia con 
la sua potenza di fuoco, come 
dimostra il consenso raccolto 
a Dubai, facendosi forza dello 
stesso biglietto da visita che 
lo condusse alla vittoria del 
premio: la densità di potenza. 
Nella sua categoria la versio-
ne G-Drive si distingue per 
una capacità di 600 kVA, che 
lo avvicinano alla potenza ap-
parente di una cilindrata su-
periore, con ingombri che si 
approssimano a quelli del 13 
litri, con appena 6 millimetri 
in più di corsa. Il 15,9 litri 
(AxC 141 x 170 mm) por-
ta in dote dall’iridato ‘fuori 
strada’ il common rail Bosch 
da 2.200 bar, la waste gate 

e i materiali, l’acciaio per i 
pistoni e la Cgi, la ghisa a 
grafite compatta, per la testa. 
Tra le note di merito, gli in-
tervalli di cambio olio sono 
fissati a 600 ore, il dual speed 
mode consente di lavorare a 
50 Hz e 60 Hz, l’attenzione 
per la resistenza strutturale e 
la riduzione delle vibrazioni 

New Holland, omologato Tier 3 
e premiato nel 2015 come Best 
of Specialized dalla giuria del 
Tractor of the year.
Nello stand di Fpt hanno tro-
vato spazio anche due G-Drive 
motorizzati dal 4,5 litri, l’N45 
TC da 80 kVA e l’N45 GE, ca-
pace di 120 kVA.

Anche Perkins rinnova in que-
sta sede le risorse e le atten-
zioni riservate al settore della 
power generation. Alle ali della 
squadra di Peterborough gioca-
no la serie 400 e la serie 4000. 
Risponde al nome di 404°-22-
Sg1 il 4 cilindri da 2,2 litri che 
si presenta con le credenziali 

e della rumorosità, come rile-
vato sul C16 anche in ragio-
ne della forma del pistone, a 
doppia rientranza. I dati uffi-
ciali sono stati rilevati dopo 
22mila ore di stress test sul 
banco prova. 
Dall’alto in basso, inteso co-
me posizionamento nell’offer-
ta, troviamo l’altra novità. È 

un refresh l’attacco del listi-
no e risponde al ripescaggio 
dell’S8000, il 3 cilindri da 2,9 
litri aspirato (AxC 104x115 
mm), con pompa rotativa, che 
adotta gli stessi intervalli di 
manutenzione del Cursor 16 
ed eroga fino a 36 chilowatt 
meccanici. In versione propul-
siva equipaggia tuttora il T3F di 

dell’alternativo, essendo ali-
mentato a gpl, pur conservando 
architettura, manovellismo, al-
ternatore e interfaccia elettrica 
dell’originale a gasolio. La po-
tenza indicata è di 20 o 23 kVA 
a seconda del regime, a 1.500 
o a 1.800 giri. La serie 400, in 
particolare i 3 cilindri a giri va-
riabili per future soluzioni ibri-
de, si candida al backup per le 
telecomunicazioni, un mondo 
applicativo stimato in un mi-
lione di esemplari. Saltando a 
piedi pari al polo opposto del 
listino s’incontra un volto nuo-
vo, di cui DIESEL ha parlato 

sul numero di 
Gennaio-Feb-
braio, quello 
del 4008-
30Tag Elec-

tropak. L’8 cilindri 
da 30 litri aumenta la 

potenza assoluta a 1.250 
kVA e la densità di potenza, 
confrontandosi ad armi pari 
con i 12 cilindri. Si rivolge 
anche ai mercati a bassa rego-
lazione normativa e trova pane 
per i suoi denti nelle altimetrie 
di queste aree geografiche, so-
prattutto Asia e Sud America, 
funzionando fino a 3.000 metri 
senza subire nessuno scadimen-
to prestazionale. Perkins firma 
anche i lubrificanti Deo (Diesel 
engine oil), cuciti su misura dei 
motori inglesi che contengono 
una combinazione di dodici 
additivi con stabilizzatori di 
viscosità e solventi e detergenti 
per prevenire depositi. 

29

ISUZU 4HK1X

45
55
65
75
85
95
105
115
125
135

900 1.300 1.700 2.100
60
160
260
360
460
560
660
760
860
960

kW Nm

giri/min

Nel paradigma delle applicazioni ibride, la conversione in energia meccanica 
del recupero dell’energia di frenata è rintracciabile sui binari fin dagli albori. 
Trapiantata sugli autobus urbani ha conosciuto un rallentamento nell’espressio-
ne delle potenzialità. Cambiando declinazione sullo scavatore cingolato, Hitachi 
ha trovato il necessario complemento endotermico senza spostarsi dall’ombra 
del Fujiyama. Isuzu conosce l’ecosistema di riferimento proprio tra la polvere 
dei cantieri dove, per esempio, il 6 cilindri ha fino ad ora monopolizzato la fascia 
di potenza al vertice delle macchine Jcb. In questa sede è invece il 4 cilindri a 
dare il meglio di sé, nella corposa canna da 1,3 litri che si concilia nel pacchetto 
ibrido con il Tier 4 Interim. Cosa significa? A parte una manciata di chilowatt la 
distinzione si palesa al termine della filiera di trattamento del combustibile: i gas 
di scarico vengono processati dal catalizzatore ad urea tecnica e non conoscono 

il passaggio nel nido d’ape del filtro 
antiparticolato. La liquidazione 
del dpf e l’installazione dell’scr 
rappresentano la chiave di volta 
dell’adeguamento normativo al Tier 
4 Finale. Il 4,8 litri è un esempio di 
monoblocco senza troppi fronzo-
li, con albero a camme in testa e 
aria aspirata dal compressore a 
geometria variabile, raffreddato ad 
aria. Sull’evoluzione conclusiva il 
ricircolo dispone di una valvola a 
comando variabile. Di Isuzu non c’è 
traccia tra lista degli espositori al 
Bauma, contrariamente al movi-
mentismo che l’ha portata proprio 
qui, al Bauma, nel 2013, e sulle 
sponde della Senna (Intermat 2015). 

Hitachi ripropone la sua 
declinazione ibrida in una macchina 
da produzione come l’escavatore 
cingolato. Lo ZH210-5, un classico 
fra i taglia media, non perde nulla 
della brillantezza e rapidità del suo 
omologo tradizionale, ma dà un 
taglio netto a consumi e emissioni
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Marca ISUZU
Modello 4HK1X
Carta d’identità
A x C mm - C/A 115 x 115 - 1,00
N. cilindri - litri 4 - 4,77
Potenza intermittente kW - rpm 122 - 2.000
Pme bar 15,6
Velocità lineare pistone m/s 7,7
Coppia max Nm - rpm 652 - 1.500
Pme a coppia max bar 17,5
Riserva di coppia % 43,4
Coppia a potenza max Nm 578
% Potenza a coppia max (kW) 84 (102)
Arco di utilizzo giri 500
Nello specifico
Potenza kW/litro 25,5
Coppia Nm/litro 136,4
Potenza areale kW/dm2 29,40
Metro e bilancia
Peso kg 480
L x W x H mm 937x890x1.075
Ingombro m3 0,90
Massa/potenza kg/kW 3,9
Densità globale kg/litri 100,5
Densità di potenza kW/m3 135,6
Come e quanto
Emissioni tier 4 interim
Iniezione common rail
Equipaggiamenti vgt egr dpf

  Isuzu 4HK1X e Hitachi ZH210-5

IBRIDO DI
 CLASSE

POTENZA COPPIA

ISUZU SPOSA L’IBRIDO

G
RA

N
DA

N
G

O
LO

di Cristina Scuteri

(1) Versione Ta-Luft. (2) Versione solo emergenza. (3) Versione Stage 
III a. (4) Allestimento Electropak. (5) Versione Tier 2.
L - Lunghezza; W - Larghezza; H - Altezza in millimetri.

CUMMINS
SERIE B

Alesaggio per corsa 102 x 120. Cilindri in linea. Raffreddamento 
a liquido. Potenza standby a 1.500 giri.
Sigla kW N. cil. Litri L W H kg Prezzo
4 BT 3.9 G3 59 4 3,9 777 582 904 259 6.990
4 BT 3.9 G4 (2) 70 4 3,9 777 582 904 259 7.550
4 BTA 3.9 G1 79 4 3,9 777 582 904 268 7.950
6 BT 5.9 G4 (2) 97 6 5,9 1.018 582 925 347 8.990
6 BTA 5.9 G1 (2) 129 6 5,9 1.018 582 925 347 9.550
SERIE C

Alesaggio per corsa 114 x 135. Cilindri in linea. Raffreddamento 
a liquido. Potenza standby a 1.500 giri.
6 CT 8.3 G2 (2) 148 6 8,3 1.128 689 1.049 587 14.920
6 CTA 8.3 G2 (2) 201 6 8,3 1.128 689 1.049 606 15.250
6 CTAA 8.3 G1 (2) 224 6 8,3 1.128 689 1.049 606 16.500
SERIE L_M

Alesaggio per corsa 125 x 136. Cilindri in linea. Raffreddamento 
a liquido. Potenza standby a 1.500 giri.
M 11 G1 (2) 256 6 10,0 1.250 805 1.060 873 21.000
M 11 G2 (2) 276 6 10,0 1.250 805 1.060 873 22.300
SERIE KTA IN LINEA
Alesaggio per corsa 159 x 159. Cilindri in linea. Raffreddamento 
a liquido. Potenza standby a 1.500 giri.
KTA 19 G2 419 6 18,9 1.705 875 1.626 1.678 42.900
KTA 19 G3 503 6 18,9 1.705 979 1.626 1.725 52.600
KTA 19 G4 568 6 18,9 1.705 979 1.626 1.725 54.000
SERIE QST 30
Alesaggio per corsa 140 x 165. Cilindri a V. Raffreddamento a 
liquido. Potenza standby a 1.500 giri.
QST 30 G6 (2) 791 12 30,5 2.026 1.358 1.609 2.967 107.500
QST 30 G1 800 12 30,5 2.026 1.358 1.609 2.967 87.300
QST 30 G7 (2) 870 12 30,5 2.026 1.358 1.609 2.967 121.300
QST 30 G2 (2) 879 12 30,5 2.026 1.358 1.609 2.967 95.600
QST 30 G8 1.019 12 30,5 2.026 1.358 1.609 2.967 123.500
QST 30 G3 1.026 12 30,5 2.026 1.358 1.609 2.967 103.200
QST 30 G4 1.117 12 30,5 2.026 1.358 1.609 2.967 113.500
SERIE KTA A V
Alesaggio per corsa 159 x 159. Cilindri a V. Raffreddamento a 
liquido. Potenza standby a 1.500 giri.
VTA 28 G5 707 12 37,9 1.971 1.328 1.686 2.790 58.800
KTA 38 G3 1.037 12 37,9 2.285 1.257 1.678 3.719 104.000
KTA 38 G7 (2) 1.043 12 37,9 2.285 1.257 1.678 3.719 120.700
KTA 38 G6 (2) 1.048 12 37,9 2.285 1.257 1.678 3.719 106.700
KTA 38 G5 1.138 12 37,9 2.285 1.257 1.678 3.719 105.600
KTA 50 G1 1.138 16 50,5 2.854 1.298 1.652 4.853 108.300
KTA 50 G7 (2) 1.435 16 50,5 2.854 1.298 1.652 4.853 162.700
KTA 50 G6 1.438 16 50,5 2.854 1.298 1.652 4.853 149.200
KTA 50 G3 1.446 16 50,5 2.854 1.298 1.652 4.853 144.500
KTA 50 G8 1.676 16 50,5 2.854 1.298 1.652 4.853 176.200

Sigla kW N. cil. Litri L W H kg Prezzo
RMG8100-51-01 101 8 8,1 1.190 720 1.140 510 a richiesta

HATZ
SERIE B

Alesaggio per corsa 69 x 65.  Raffreddamento ad aria. Potenza 
standby a 3.000 giri.
Sigla kW N. cil. Litri L W H kg Prezzo
1B20V 3,1 1 0,2 - - - 30 1.224
Alesaggio per corsa 74 x 65.  Raffreddamento ad aria. Potenza 
standby a 3.000 giri.
1B27 3,7 1 0,3 241 272 401 29 1.310
Alesaggio per corsa 80 x 69.  Raffreddamento ad aria. Potenza 
standby a 3.000 giri.
1B30V 4,6 1 0,3 - - - 37 1.420
Alesaggio per corsa 88 x 76.  Raffreddamento ad aria. Potenza 
standby a 3.000 giri.
1B40V 6,8 1 0,5 - - - 50 1.755
Alesaggio per corsa 93 x 76.  Raffreddamento ad aria. Potenza 
standby a 3.000 giri.
1B50V 7,6 1 0,5 - - - 53 1.910
SERIE SUPRA

Alesaggio per corsa 90 x 65.  Raffreddamento ad aria. Potenza 
standby a 3.000 giri.
SUPRA 1D41 5,9 1 0,4 463 343 522 - 2.500
Alesaggio per corsa 97 x 70.  Raffreddamento ad aria. Potenza 
standby a 3.000 giri.
SUPRA 1D50 7,7 1 0,5 463 341 532 - 2.510
Alesaggio per corsa 100 x 85.  Raffreddamento ad aria. Potenza 
standby a 3.000 giri.
SUPRA 1D81 10,3 1 0,7 512 454 614 - 2.690
Alesaggio per corsa 104 x 85.  Raffreddamento ad aria. Potenza 
standby a 3.000 giri.
SUPRA 1D90 10,3 1 0,7 506 454 614 - 2.750
SERIE 2 G 40
Alesaggio per corsa 92 x 75. Cilindri in linea. Raffreddamento ad 
aria. Potenza standby a 3.000 giri.
2G40 14,6 2 1,0 582 461 578 96 3.687
SERIE L_M 41

Alesaggio per corsa 102 x 105. Cilindri in linea. Raffreddamento 
ad aria. Potenza standby a 1.500 giri.
2L41C 15 2 1,7 719 590 755 276 6.968
2M41  16,4 2 1,7 631 570 733 223 5.682
3L41C 22,9 3 2,6 854 590 755 331 8.241
3M41  25 3 2,6 766 570 733 255 6.910
4L41C 30 4 3,4 989 590 755 396 10.030
4M41  34 4 3,4 901 570 733 291 8.250
SERIE H

Alesaggio per corsa 85 x 90.  Raffreddamento ad aria. Potenza 
standby a 3.000 giri.
Sigla kW N. cil. Litri L W H kg Prezzo
3LD 510 55 4 1,95 680 540 595 173 a richiesta

ISOTTA FRASCHINI
SERIE 1300
Alesaggio per corsa 130 x 126. Cilindri a V. Raffreddamento a 
liquido. Potenza standby a 1.500 giri.
Sigla kW N. cil. Litri L W H kg Prezzo
V 1312 T3  590 12 20,1 1.660 1.018 1.282 1.220 a richiesta
SERIE 1700
Alesaggio per corsa 170 x 170. Cilindri a V. Raffreddamento a 
liquido. Potenza standby a 1.500 giri.
V 1708 T3  780 8 30,9 1.625 1.360 1.620 2.700 a richiesta
V 1712 T3 1.265 12 46,3 2.474 1.436 1.555 3.450 a richiesta
V 1716 T3 1.835 16 61,8 3.170 1.900 1.830 6.150 a richiesta

JOHN DEERE
SERIE 300

Alesaggio per corsa 106 x 110. Cilindri in linea. Raffreddamento 
a liquido. Potenza standby a 1.500 giri.
Sigla kW N. cil. Litri L W H kg Prezzo
3029DF128(1) 30 3 2,9 867 560 930 385 3.990
3029TFU80 (3) 31 3 2,9 888 590 1.005 385 4.737
3029HFU70 (5) 41 3 2,9 888 582 974 385 4.915
3029TF158 (1) 42 3 2,9 867 560 930 385 4.509
SERIE POWERTECH 4045 - 6068

Alesaggio per corsa 106 x 127. Cilindri in linea. Raffreddamento 
a liquido. Potenza standby a 1.500 giri.
4045DF158 (1) 44 4 4,5 1.038 610 960 493 4.712
4045TFU70 (5) 61 4 4,5 1.230 660 1.010 548 6.261
4045TF158 (1) 70 4 4,5 1.191 606 1.027 548 5.880
4045HFU82 (3) 83 4 4,5 1.359 755 1.155 598 8.357
4045TF258 (1) 83 4 4,5 1.248 668 1.087 548 6.426
4045HF158 (1) 102 4 4,5 1.209 798 1.136 598 7.125
4045HFU82 (3) 103 4 4,5 1.359 755 1.155 598 8.611
6068TF158 (1) 105 6 6,7 1.383 668 1.082 670 7.518
6068TF258 (1) 121 6 6,7 1.383 668 1.082 670 8.205
4045HFU82 (3) 123 4 4,5 1.359 755 1.155 598 9.487
6068HFU82 (3) 153 6 6,7 1.524 819 1.387 745 9.880
6068HF158 (1) 155 6 6,7 1.476 798 1.136 745 10.071
6068HF258 (1) 183 6 6,7 1.465 798 1.161 745 11.227
6068HFU82 (3) 202 6 6,7 1.524 819 1.387 750 12.548
6068HFU74 (5) 207 6 6,7 1.509 960 1.381 745 12.446
SERIE    POWERTECH 6090
Alesaggio per corsa 118 x 136. Cilindri in linea. Raffreddamento 
a liquido. Potenza standby a 1.500 giri.
6090HFU84 (3) 253 6 8,9 1.755 1.072 1.625 1.089 18.910
6090HFU84 (3) 304 6 8,9 1.755 1.072 1.625 1.089 19.977

LISTER PETTER
SERIE  TR
Alesaggio per corsa 98 x 102. Cilindri in linea. Raffreddamento 
ad aria. Potenza standby a 1.500 giri.
Sigla kW N. cil. Litri L W H kg Prezzo
Tr1  6,1 1 0,8 444 521 683 153 a richiesta
Tr2 12,1 2 1,5 571 521 683 185 a richiesta
Tr3 18,5 3 2,3 698 521 683 230 a richiesta
SERIE ALPHA
Alesaggio per corsa 86 x 80. Cilindri in linea. Raffreddamento a 
liquido. Potenza standby a 1.500 giri.
LPW 2 27-01 8,2 2 0,9 647 510 647 138 a richiesta
LPW 3 27-01 12,4 3 1,4 757 512 685 184 a richiesta
LPW 4 27-01 16,5 4 1,9 857 512 685 214 a richiesta
LPWT 4 81-01 20,8 4 1,9 857 565 726 220 a richiesta
LPW2 09-01 14,7 2 0,9 647 510 647 138 a richiesta
LPW3 09-01 22,1 3 1,4 757 512 685 184 a richiesta
LPW4 09-01 29,5 4 1,9 857 512 685 214 a richiesta
LPWT4 09-01 41 4 1,9 857 565 726 220 a richiesta

SERIE QSK

Alesaggio per corsa 159 x 190. Cilindri a V. Raffreddamento a 
liquido. Potenza standby a 1.500 giri.
QSK 45 G4 (2) 1.582 12 45,2 2.285 1.590 1.890 5.460 190.500
QSK 45 G6 1.672 12 45,2 2.285 1.590 1.890 5.460 193.700
QSK 60 G3 2.106 16 60,3 2.780 1.590 1.960 6.600 265.900
QSK 60 G4 2.256 16 60,4 2.780 1.590 1.960 6.600 277.800

FPT INDUSTRIAL
SERIE NEF

Alesaggio per corsa 104 x 132. Cilindri in linea. Raffreddamento 
a liquido. Potenza standby a 1.500 giri.
Sigla kW N. cil. Litri L W H kg Prezzo
45AM1A 44 4 4,5 1.035 640 965 400 6.800
45SM1A 59 4 4,5 1.259 657 1.016 450 7.450
45SM2A 73 4 4,5 1.259 657 1.016 450 8.140
45TM1A 85 4 4,5 1.367 753 1.085 500 9.285
45TM2A 96 4 4,5 1.367 753 1.085 500 9.705
67SM1 121 6 6,7 1.697 789 1.318 610 11.435
67TM2A 125 6 6,7 1.697 789 1.318 640 11.900
67TM3A 152 6 6,7 1.697 789 1.318 640 13.495
67TE2A 193 6 6,7 1.713 796 1.230 630 17.235
SERIE CURSOR

Alesaggio per corsa 117 x 135. Cilindri in linea. Raffreddamento 
a liquido. Potenza standby a 1.500 giri.
87TE1D 255 6 8,7 2.042 1.055 1.394 1.220 22.850
Alesaggio per corsa 125 x 140. Cilindri in linea. Raffreddamento 
a liquido. Potenza standby a 1.500 giri.
10TE1D 286 6 10,3 2.195 1.055 1.480 1.110 25.700
Alesaggio per corsa 135 x 150. Cilindri in linea. Raffreddamento 
a liquido. Potenza standby a 1.500 giri.
13TE2A 335 6 12,9 2.324 1.270 1.546 1.110 28.155
13TE3A 387 6 12,9 2.324 1.270 1.546 1.210 32.250

GM
SERIE RMG GAS NATURALE

Alesaggio per corsa 102 x 91. Cilindri in linea. Raffreddamento 
ad aria. Potenza standby a 1.500 giri.
Sigla kW N. cil. Litri L W H kg Prezzo
RMG3000-01-01 27,5 3 2,2 990 690 940 275 a richiesta
RMG4300-01-01 43 6 4,4 990 670 1.020 357 a richiesta
RMG5700-01-01 57 8 5,9 1.100 670 1.000 382 a richiesta
Alesaggio per corsa 108 x 111. Cilindri a V. Raffreddamento ad 
aria. Potenza standby a 1.500 giri.
RMG8100-01-01 91 8 8,1 1.190 720 1.140 510 a richiesta
SERIE RMG GPL
Alesaggio per corsa 102 x 91. Cilindri in linea. Raffreddamento 
ad aria. Potenza standby a 1.500 giri.
RMG3000-51-01 32,5 3 2,2 990 690 940 275 a richiesta
RMG4300-51-01 45 6 4,4 990 670 1.020 357 a richiesta
RMG5700-51-01 63 8 5,9 1.100 670 1.000 382 a richiesta
Alesaggio per corsa 108 x 111. Cilindri a V. Raffreddamento ad 
aria. Potenza standby a 1.500 giri.

Sigla kW N. cil. Litri L W H kg Prezzo

Mee Dubai: Fpt launches 
Cursor16 and S8000

Contship Italia: at La Spezia 
harbour Scania works hardly

Fish-Eye: Hitachi and Isuzu 
for the hybrid excavator
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new engines ranges
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via Cassano d’Adda 20, 20139 Milano
tel. 02/55230950 - fax 02/55230592

E-mail: abbonamenti@vadoetorno.com
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